
 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'UFFICIO PROVVEDITORATO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto della nomina di responsabile protezione dati (DPO) e della attivita 
di mantenimento adeguamento normativo in tema di data protection per il periodo di 
tre anni a partire dal 01.06.2024. CIG B1945D008B. 

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione contabile;

RAVVISATA la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, in esito alla trattativa 
diretta sul MePA di CONSIP, n. 4328522 del 08.05.2024 e alla luce della documentazione 
presentata, alla ditta MOROLABS srl di Montemarciano (AN) C.F./P.I. 02763650427 – per il 
periodo di tre anni a partire dal 01.06.2024, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni, Cig 
B1944C9780, quanto segue:

 Nomina Responsabile Protezione Dati (DPO) canone annuo 3.800,00 + iva
 Attività di mantenimento, adeguamento obblighi normativi in tema di Data 

Protection – canone annuo 2.500,00 + iva
per un totale triennale di € 18.900,00 oltre iva;

2. DI RICHIEDERE, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. N. 36/2023, il deposito della 
cauzione definitiva, pari al 5% dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 945,00;

3. DI FINANZIARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 23.058,00 iva compresa, c.e. 
5.2.99.0.1 (altri servizi) come segue:

Bilancio 2024 € 4.483,50
Bilancio 2025 € 7.686,00
Bilancio 2026 € 7.686,00
Bilancio 2027 € 3.202,50
come da attestazione contabile;



 

2

4. DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, qualora richiesti, 
verrà effettuata ai sensi di quanto disposto nella determina del dirigente Provveditorato n. 
126 del 3 maggio 2024; 

5. DI DARE ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI.

6. DI DARE ATTO che il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore Amministrativo, Dott. Marco Passarelli;

7. DI TRASMETTERE la presente determina, in originale ed in copia, alla Segreteria della 
Direzione Generale:
 per la pubblicazione all’albo;
 per la conservazione dell’originale agli atti; 
 per via telematica e per estremi, ai sensi dell’art. 5, c. 2, della L.R. n.13/2004 al 

Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, al Dipartimento 
Programmazione Integrata, UE e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali della 
Regione Marche e al Comitato di supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e 
vigilanza sull’ARPAM istituito con DGRM n. 1377 del 12/12/2014;

 nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per l’esercizio 
delle funzioni di controllo;

 per estremi ai Direttori delle Aree Vaste ed ai Responsabili di Struttura Complessa.

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 
dell’ARPAM nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  14 
marzo 2013 n. 33.

9. DI DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi di quanto disposto 
dal vigente regolamento di disciplina delle determine dei Dirigenti della Sede Centrale 
nonché delle modalità di formalizzazione degli atti approvato con deliberazione n. 105 del 
03/07/2012.

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
(Dott.Luca Annibalini) 

Documento informatico firmato digitalmente



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O. FINANZIARIO, GESTIONE APPALTI, CONTRATTI E PATRIMONIO

- Normativa di riferimento

- D.Lgs. 31-3-2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n. 77, S.O.;

- Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia;

- Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000);

- Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)” ed, in particolare, l'art. 1 comma 449 
secondo capoverso della Legge 296/2006, in relazione all’obbligo delle amministrazioni 
pubbliche di ricorrere alle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e l'art. 1 comma 450 della 
Legge 296/2006, in relazione all’obbligo delle amministrazioni pubbliche di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure 
di acquisto di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario;

- Legge 07 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 06 
luglio 2012, n. 95 Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini, … omissis …”;

- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016);

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- Legge Regionale n. 12 del 14.05.2012, così come modificata ed integrata dalla Legge 
Regionale n. 8 del 18.04.2019;

- Determina del Direttore Generale ARPAM n. 60/DG del 18.04.2017 avente ad oggetto: 
“Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria e di importo inferiore a 500.000 euro per i lavori”;

- Motivazione 

PRESO ATTO che il prossimo 31 maggio c.a. scadrà il contratto relativo alla nomina di 
responsabile protezione dati (DPO) e relativa attività di mantenimento e adeguamento degli 
obblighi normativi in tema di data protection affidato alla ditta SI.NET. SERVIZI INFORMATICI 
SRL P.I. 02743730125 per il periodo 01.06.2022 – 31.05.2024, per l’importo complessivo di € 
13.320,00 oltre iva, giusta determina n. 162/PROVV/2022;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm


 

4

DATO ATTO CHE non vi è alcuna iniziativa di Consip Spa, né della Stazione Unica Appaltante 
Marche/Soggetto aggregatore SUAM avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto 
della presente procedura;

ATTESO CHE:
- l’Agenzia ha pubblicato, in data 15.02.2024, ID 1743585, nel sito istituzionale, l’Avviso 

relativo all’indagine di mercato, con richiesta di offerta tecnico-economica, per 
l’individuazione di operatori economici cui affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, la nomina di Responsabile Protezione Dati (DPO) e della attività di 
mantenimento, adeguamento obblighi normativi in tema di Data Protection, per il periodo 
di anni tre (3) con opzione di rinnovo per ulteriori anni due, stimando un importo presunto 
a base d’asta pari a € 20.000 oltre IVA triennali e prevedendo il possesso, oltre ai requisiti 
di carattere generale ex art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, di requisiti speciali afferenti al 
settore di riferimento (aver svolto nell’ultimo triennio almeno un servizio analogo a quello 
oggetto del presente affidamento);

- in riscontro al predetto avviso sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori 
economici:

 Morolabs srl con sede in P.za Michelangelo n. 11 Montemarciano (AN) C.F./P.I. 
02763650427, registrata al prot. 6789 del 01.03.2024, che ha proposto un 
corrispettivo annuo pari a  € 6.300,00 + iva, dichiarando altresì il possesso dei 
requisiti richiesti;

 SINTAB srl con sede in Via Roma n, 15 Sulmona (L’Aquila) C.F./P.I. 
01597430667, registrata al prot. 6768 del 01.03.2024, che ha proposto un 
corrispettivo annuo pari a € 3.900,00 + iva, dichiarando altresì il possesso dei 
requisiti richiesti;

VISTA la comunicazione via e-mail del Direttore Amministrativo del 06.04.2024, le cui risultanze 
si intendono integralmente richiamate, dalla quale si evince che la migliore offerta tecnico-
economica, alla luce dei criteri stabiliti nell’avviso nonché dell’interesse dell’Agenzia, sia quella 
presentata dalla ditta Morolabs srl, con sede in P.za Michelangelo n. 11 Montemarciano (AN) 
C.F./P.I. 02763650427;

DATO ATTO che è stata, dunque, esperita con la ditta MOROLABS srl di Montemarciano (AN) 
C.F./P.I. 02763650427 apposita Trattativa Diretta nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, n. 4332632 del 08.05.2024, per l’affidamento del servizio in questione, per un 
importo a base d’asta pari a € 18.900,00 oltre iva  – CIG B1945D008B;

RILEVATO che il richiamato operatore economico  ha presentato un’offerta complessiva 
conforme alle specifiche tecniche richieste, per un importo totale pari ad € 18.900,00 oltre iva; 

RITENUTO, pertanto,  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, in esito 
alla trattativa diretta sul MePA di CONSIP, n. 4328522 del 08.05.2024 e alla luce della 
documentazione presentata, alla ditta MOROLABS srl di Montemarciano (AN) C.F./P.I. 
02763650427  –  per il periodo di tre anni a partire dal 01.06.2024 con opzione di rinnovo per 
ulteriori due anni, - Cig B1944C9780, quanto segue:

 Nomina Responsabile Protezione Dati (DPO) canone annuo 3.800,00 + iva



 

5

 Attività di mantenimento, adeguamento obblighi normativi in tema di Data 
Protection – canone annuo 2.500,00 + iva

per un totale triennale di € 18.900,00 oltre iva;

RITENUTO di richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il deposito della 
cauzione definitiva, pari al 5% dell’importo contrattuale, corrispondente ad €  945,00;

RITENUTO, infine, di finanziare la spesa derivante dal presente atto, pari a € 23.058,00 iva 
compresa, c.e. 5.2.99.0.1 (altri servizi), come segue:
Bilancio 2024 € 4.483,50
Bilancio 2025 € 7.686,00
Bilancio 2026 € 7.686,00
Bilancio 2027 € 3.202,50

 come da attestazione contabile;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, qualora richiesti, verrà 
effettuata ai sensi di quanto disposto nella determina del dirigente Provveditorato n. 126 del 3 
maggio 2024;

DATO ATTO  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dott. Marco Passarelli;

- Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone che venga adottata apposita determina a contrarre 
per:

 AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, in esito alla trattativa 
diretta sul MePA di CONSIP, n. 4328522 del 08.05.2024 e alla luce della documentazione 
presentata, alla ditta MOROLABS srl di Montemarciano (AN) C.F./P.I. 02763650427  – 
per il periodo di tre anni a partire dal 01.06.2024, con opzione di rinnovo per ulteriori due 
anni, Cig B1944C9780, quanto segue:

 Nomina Responsabile Protezione Dati (DPO) canone annuo 3.800,00 + iva
 Attività di mantenimento, adeguamento obblighi normativi in tema di Data 

Protection – canone annuo 2.500,00 + iva
per un totale triennale di € 18.900,00 oltre iva;

 RICHIEDERE, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. N. 36/2023, il deposito della 
cauzione definitiva, pari al 5% dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 945,00;



 

6

 FINANZIARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 23.058,00 iva compresa, c.e. 
5.2.99.0.1 (altri servizi) come segue:
Bilancio 2024 € 4.483,50
Bilancio 2025 € 7.686,00
Bilancio 2026 € 7.686,00
Bilancio 2027 € 3.202,50
come da attestazione contabile;

 DARE ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, qualora richiesti, 
verrà effettuata ai sensi di quanto disposto nella determina del dirigente Provveditorato 
n. 126 del 3 maggio 2024; 

 DARE ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI.

 DARE ATTO che il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore Amministrativo, Dott. Marco Passarelli.

In relazione al presente provvedimento, i sottoscritti dichiarano, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, che non si trovano in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile dell’istruttoria
(Patrizia Picchio)

Documento informatico firmato 
digitalmente

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

(Dott. Luca Annibalini)
Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 144 del 20 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-16T11:34:54+0200
	location.01
	PICCHIO PATRIZIA
	reason.01


		2024-05-16T11:40:10+0200
	Luca Annibalini


		2024-05-17T13:37:43+0200
	Luca Annibalini




